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（2021 年 3 月修订） 

 

为规范上海国际能源交易中心境内特定品种期货保税实物交割结算

业务的开展，根据《境外交易者和境外经纪机构从事境内特定品种期货交

易管理暂行办法》（证监会令〔第 116 号〕）、国家外汇管理局有关规定,以

及《上海国际能源交易中心交割细则》、《上海国际能源交易中心结算细则》

等相关业务规则，制定本业务指引。 

境内特定品种期货保税实物交割（以下简称实物交割）所涉货物贸易

收支相关业务接受国家外汇管理局及其分支局的监督、管理和检查。上海

国际能源交易中心（以下简称上期能源）组织的实物交割有关业务接受国

家外汇管理局上海市分局的监测和核查。 

实物交割结算相关的货物贸易收支应当具有真实、合法的业务基础。

使用保税标准仓单的实物交割业务应当通过上期能源办理结算，暂不开展

自行结算。 

使用保税标准仓单的期转现业务，期转现保税交割结算价为期转现申

请日前一交易日最近月份合约的结算价。保税标准仓单转让业务，保税转

让价以申请日前一交易日交易所发布的该品种最近月份合约的结算价为

基准，浮动幅度不超过±2%。交易所根据市场风险另行批准的除外。 

期货公司会员直接为境外交易者、境外经纪机构提供实物交割货款 
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结算服务的，应当按照外汇管理规定办理贸易外汇收支业务，履行国际收

支申报义务，并留存交割结算单等相关业务档案（含电子形式）5 年备查。 

指定存管银行办理实物交割项下货物贸易收支业务，应按照“了解客

户”、“了解业务”和“尽职审核”原则，进行真实性和合规性审核，并按规定

进行收支信息申报。 

参与实物交割业务的会员、境内单位客户、境外交易者、境外经纪机

构不得构造交易转移外汇资金，不得以任何方式逃避外汇监管。 

期货公司会员在完成“贸易外汇收支企业名录”登记手续后，方可为境

外交易者、境外经纪机构提供实物交割结算服务，即开展实物交割项下的

货物贸易外汇收支业务。 

期货公司会员应根据《国家外汇管理局关于印发货物贸易外汇管理法

规有关问题的通知》（汇发〔2012〕38 号）附件 2《货物贸易外汇管理指

引实施细则》第三条的规定，向所在地外汇局申请办理“贸易外汇收支企

业名录”登记手续，期货公司还需向外汇局提供上期能源颁发的会员证书。

为境外交易者、境外经纪机构提供货款结算服务的期货公司会员，如属于

无对外贸易经营权企业，办理名录登记时可免于提交第三条第（三）项规

定的资料。 

期货公司会员办理实物交割项下货物贸易外汇收支业务的，其货物贸

易分类结果应为 A 类。期货公司会员货物贸易分类结果被降为 B 类或 C

类的，自降级之日起，除所涉境内特定品种期货合约已进入交割或交割月

份前第一月以外，不得为境外交易者、境外经纪机构开展新的实物交割结

算服务，直至重新满足条件。 
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指定存管银行在为期货公司会员办理贸易外汇收支业务时应查询期

货公司会员的名录状态与分类状态。 

( )  

入库用于实物交割的商品，应由货主通过上期能源标准仓单管理系统

办理入库申报，生成保税标准仓单。该等商品可以包括： 

1.  

办理入库申报的货主若为境内机构，应按规定及时办妥进口报关手

续，并支付货款；若为境外机构或境外个人，应按规定委托指定交割仓库

及时办妥进口报关手续。 

指定交割仓库应通过上期能源标准仓单管理系统上传入库商品所涉

海关进境货物备案清单或进口货物报关单。 

2.  

办理入库申报的境内机构应按规定及时办妥出口报关手续。指定交割

仓库应通过上期能源标准仓单管理系统上传入库商品所涉海关出口货物

报关单。 

通过参与实物交割卖出保税标准仓单之后，该等境内机构应于货款结

算日之后 5 个工作日内，对已收取的人民币实物交割货款进行境内收付款

申报（参见附件 2、境内商品出口入库–交割卖出货款申报）。 

3. 

 

指定交割仓库应通过上期能源标准仓单管理系统上传入库商品所涉

原始海关进境货物备案清单、进口货物报关单（若为境外进口），或出口
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货物报关单（若为境内出口），以及保税现货的货权凭证。 

注：实际入库商品应符合《上海国际能源交易中心交割细则》对相关品种交割

商品的各项规定。 

( )  

1. 境外交易者、境外经纪机构 

境外交易者、境外经纪机构应当通过期货公司会员向上期能源办理实

物交割项下的货款结算。首次参与实物交割前，应确定一家指定存管银行

用于货款结算，并通知为其提供结算服务的期货公司会员。 

2. 期货公司会员 

期货公司会员为境外交易者、境外经纪机构首次办理实物交割项下的

货款结算前，应通过能源中心会员服务系统对其专用期货结算账户开立、

确定的货款结算存管银行等情况向上期能源进行备案，并应向相应的货款

结算存管银行领取《境外汇款申请书》，用于办理实物交割结算相关的收

支申报。 

( )  

货款结算当日，期货公司会员应对境外交易者或境外经纪机构的每一

笔货款，通过相应的货款结算存管银行，逐笔进行两类申报：一是轧差净

额结算申报，二是还原数据的申报。步骤如下： 

1. 虚拟一笔结算为零的涉外付款，按规范填写相应货款结算存管银

行的《境外汇款申请书》； 

2. 向相应的货款结算存管银行提交《境外汇款申请书》和上期能源

保税交割结算单等相关业务凭证，逐笔办理轧差净额结算申报和

还原数据的申报。 
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指定存管银行应在轧差结算日（T）后的第 1 个工作日（T＋1）中午

12:00 前，完成每笔虚拟付款数据的报送工作；在轧差结算日（T）后的第

1 个工作日（T＋1）中午 12:00 前，完成还原数据基础信息的报送工作；

第 5 个工作日（T＋5）前，完成还原数据申报信息的报送工作*。 

实物交割结算货物贸易收支申报概要，参见附件 1。 

( )  

保税标准仓单持有人应通过上期能源标准仓单管理系统向指定交割

仓库提交出库申请，由指定交割仓库办理出库。保税标准仓单在出库完成

后注销。 

保税标准仓单持有人向指定交割仓库申请出库的，出库商品可以直接

提货运至境内区外或出口至国外。 

1. 提货出库直接运至境内区外 

境内单位客户、非期货公司会员参与实物交割获得保税标准仓单后，

需要对保税商品办理报关进口的，在完成进口报关手续后，应于10个工作

日内对已支付的人民币实物交割货款进行境内收付款申报（参见附件3、

提货出库报关进口–交割买入货款申报）。 

指定交割仓库应通过上期能源标准仓单管理系统上传提货所涉海关

进口货物报关单。 

________________________________________________ 

注*：收支申报具体要求，详见： 

1. 《国家外汇管理局关于境外交易者和境外经纪机构从事境内特定品种期货交易外汇管理有关问

题的通知》 汇发〔2015〕35 号政策问答（第一期）。http://www.safe.gov.cn/safe/2018/0213/8260.html 

2. 国家外汇管理局《通过银行进行国际收支统计申报业务指引（2019 年版）》 汇发〔2019〕25 号

附 1、特定品种期货涉外交易的申报。http://www.safe.gov.cn/safe/2019/0917/14090.html 

 

http://www.safe.gov.cn/safe/2018/0213/8260.html
http://www.safe.gov.cn/safe/2019/0917/14090.html
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2. 提货出库直接出口至国外 

保税标准仓单持有人办理出库并提货直接出口至国外的，应按规定办

理相应的出口报关手续。 

指定交割仓库应通过上期能源标准仓单管理系统上传提货所涉海关

出境货物备案清单或出口货物报关单。 

( )  

上期能源按照企业适格资质、交易真实性和标准仓单实际流转的原则

对保税标准仓单转让业务进行审核。 

1. 20号胶 

海关特殊监管区域企业（简称区内企业）、境外企业等具有保税货物

贸易资格的企业可以从事 20 号胶保税标准仓单转让业务。 

其他境内区外企业办理转让买入的，买入所得保税标准仓单可以直接

用于到期交割、期转现交割卖出，或者出库并直接报关，但不得再次通过

保税标准仓单转让卖出。其他境内区外企业办理转让卖出的，卖出的保税

标准仓单应当系通过参与到期交割、期转现交割买入所取得，或者为入库

所生成，但不得系通过保税标准仓单转让买入所得。 

申请保税标准仓单转让业务的，应当通过上期能源标准仓单管理系统

提交相关企业资质证明（如涉及）。 

2. 原油 

具备原油进出口资质的企业、境外企业可以从事原油保税标准仓单转

让业务。其他企业参照 20 号胶境内区外企业办理。 

申请保税标准仓单转让业务的，应当通过上期能源标准仓单管理系统

提交相关企业资质证明（如涉及）。 
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3. 低硫燃料油 

可以从事低硫燃料油保税标准仓单转让业务的企业包括： 

1) 具备成品油（燃料油）国营贸易、非国营贸易进口资质的企业； 

2) 取得低硫船用燃料油出口配额或者出口许可证的企业； 

3) 具备国际航行船舶保税油经营资格的企业； 

4) 经海关同意开展油品保税货物转让业务的企业； 

5) 境外企业。 

其他企业参照 20 号胶境内区外企业办理。 

申请保税标准仓单转让业务的，应当通过上期能源标准仓单管理系统

提交相关企业资质证明（如涉及）。 

4. 国际铜 

海关特殊监管区域企业（简称区内企业）、境外企业等具有保税货物

贸易资格的企业可以从事国际铜保税标准仓单转让业务。 

其他境内区外企业办理转让买入的，买入所得保税标准仓单可以直接

用于到期交割、期转现交割卖出，或者出库并直接报关，但不得再次通过

保税标准仓单转让卖出。其他境内区外企业办理转让卖出的，卖出的保税

标准仓单应当系通过参与到期交割、期转现交割买入所取得，或者为入库

所生成，但不得系通过保税标准仓单转让买入所得。 

申请保税标准仓单转让业务的，应当通过上期能源标准仓单管理系统

提交相关企业资质证明（如涉及）。 

 

在保税实物交割业务开展过程中，如不符合本指引要求，或者不能提

供合规性证明的，上期能源将按照规定采取警告、停止业务资格等措施，
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并向国家有关机关报告。 

本指引自发布之日起生效。之前与此相冲突的规定不再适用。 
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期货公司会员应对境外交易者、境外经纪机构的每一笔货款（收取或支付），通过相应的货款结

算存管银行，逐笔进行两类申报：一是轧差净额结算的申报，二是还原真实交易的申报。 

(一) 轧差净额结算的申报 

1. 货款结算当日，期货公司会员应虚拟一笔结算为零的涉外付款，填写相应货款结算存管银

行的《境外汇款申请书》： 

均为期货公司会员 零 

中国 999998 

可视情况填报或填写“N/A”（半角大写英文字符） 

2. 期货公司会员向相应货款结算存管银行提交《境外汇款申请书》及上期能源保税交割结算

单、标准仓单转让结算单等相关业务凭证，办理轧差净额结算申报和还原数据的申报； 

3. 货款结算存管银行应在轧差结算日（T）后的第 1 个工作日（T＋1）中午 12:00 前，完成

每笔虚拟付款数据的报送工作。 

(二) 还原数据的申报 

申报内容 交易编码 对方收付款人 

境外交易者、境外 

经纪机构作为买方时 

1）一笔资本项下资金汇出申报 724000 境外交易者、 

境外经纪机构 2）一笔货物贸易资金汇入申报 121030 

境外交易者、境外 

经纪机构作为卖方时 

1）一笔货物贸易资金汇出申报 121030 境外交易者、 

境外经纪机构 2）一笔资本项下资金汇入申报 724000 

金额 交易附言 

实物交割实际货款金额  注明相应期货品种名称，例如“原油期货”、“20 号胶期货”字样  

货款结算存管银行应按规定在轧差结算日（T）后的第 1 个工作日（T+1）中午 12:00 前，完

成还原数据基础信息的报送；第 5 个工作日（T+5）前，完成还原数据申报信息的报送。 
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–

境内单位客户、非期货公司会员申报入库，商品从境内出口直接运至指定交割仓库存放并生

成保税标准仓单的，通过实物交割卖出后，应根据已收取的人民币交割货款的实际情况，在货款结

算日后 5 个工作日内进行境内收付款申报。 

 境内单位客户、非期货公司会员 

1. 境内单位客户向期货公司会员、非期货公司会员向上期能源确认，其作为（境内商品

出口）入库的货主，已通过实物交割卖出标准仓单； 

2. 向相应存管银行领取并填写境内收付款相关单证： 

境内单位客户填写期货公司会员；非期货公司会员填写上期能源

实际已收取的人民币货款金额 121030 

注明相应期货品种名称，例如“原油期货”、“20 号胶期货”字样 

3. 向相应存管银行提交境内收付款申请单证及相关业务凭证，包括入库所涉出口报关单

证，上期能源交割结算单等； 

4. 申报完成后，立即向期货公司会员或上期能源提交境内收付款申请单证客户联（加盖银

行业务章）及上述业务凭证。 

 期货公司会员、上期能源 

以上境内收款申报完成后 5 个工作日内，持已完成境内收款申报的单证客户联及相关业务凭证，

通过相应存管银行办理对应的境内付款申报。 
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–

境内单位客户、非期货公司会员参与实物交割买入保税标准仓单后，需要提货出库并直接报关

进口运至境内区外的，应根据已支付的人民币交割货款的实际情况，在完成进口报关手续后 10 个

工作日内，进行境内收付款申报。  

 境内单位客户、非期货公司会员 

1. 境内单位客户向期货公司会员、非期货公司会员向上期能源确认交割买入后，提货出

库并直接报关进口； 

2. 向相应存管银行领取并填写《境内汇款申请书》，规范如下： 

境内单位客户填写期货公司会员；非期货公司会员填写上期能源

实际已支付的人民币货款金额 121030 

注明相应期货品种名称，例如“原油期货”、“20 号胶期货”字样 

3. 向相应存管银行提交《境内汇款申请书》及相关业务凭证，包括出库所涉进口报关单证，

上期能源交割结算单等； 

4. 申报完成后，立即向期货公司会员或上期能源提交《境内汇款申请书》客户联（加盖银

行业务章）及上述业务凭证。 

 期货公司会员、上期能源 

以上境内付款申报完成后 5 个工作日内，持已完成境内付款申报的《境内汇款申请书》客户联

及相关业务凭证，通过相应存管银行办理对应的境内收款申报。  


